
TERÇA-feira, 13 de OUTUBRO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

REPOSIÇÃO PARA MOTOCICLETAS, conforme condições 
e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, 
que foi adiada a abertura da licitação marcada para o dia 
14/10/2009 para o dia 22/10/2009 às 08:30 h (horário de 
Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 09 de outubro de 2009.
NAZARENA NAIFF BARRETO
Pregoeira /3º SESPA.

PORTARIS DE DIARIAS
Número de Publicação: 34255

PORTARIA N° 325 de 08 de Outubro de 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: TESOUROS DO ESTADO
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: PARAGOMINAS
NOME / CPF
DEUZENIR AIRES DA SILVA / 567.664.242-49
OBJETIVO: PARTICIPAR NOS DIAS 14, 15 E 16/10/09, NO 
MUNICIPIO DE PARAGOMINAS DO TREINAMENTO  SOBRE 
SENSIBILIZAÇAO EM ALEITAMENTO MATERNO EXCLUSIVO 
REPRESENTANDO O 5º CRS, CONFORME OFICIO Nº 
246AB/2009 EM ANEXO.

PORTARIA N° 326 de 08 de Outubro de 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: TESOUROS DO ESTADO
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELÉM
NOME / CPF
FERNANDO MAURICIO VIEGAS FERNANDES / 440.157.802-30
REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA / 037.987.982-49
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE MANEJO CLINICO 
DE CRIANÇAS EXPOSTAS AO HIV,SIFILIS CONGENITA, 
HTLV E HEPATITES VIRAIS E DO LANÇAMENTO DO PLANO 
DE ELIMINACAO DA SIFILIS CONGENITA NO ESTADO DO 
PARA,CONFORME OFIC. CIRC. 52/09-CE/DST/AIDS/SESPA, EM 
ANEXO.

Errata de Portaria de Diária
Número de Publicação: 34175

Errata da Portaria nº482/2009 - 10 CRS/SESPA, publicada no 
dia 09/10/2009.
Onde se lê; Diárias 43,5 (três e meia).
Leia-se: Diárias 3,5 (três e meia).

PORTARIA N° 106 DE 12 DE AGOSTO DE 2009
Número de Publicação: 34288

PORTARIA N° 106 DE 12 DE AGOSTO DE 2009.
O DIRETOR, em exercício, DO HOSPITAL REGIONAL Dr. 
ABELARDO SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 881/03.09. 2009, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.501/09.09.2009,
CONSIDERANDO:
I – O que dispõe o na Ata de Continuidade do Processo 
N°2008/211005 – N°02, resolve:
1.    FAZER ERRATA, na Portaria N°93, de 12 de Agosto de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado N°31.486, de 
19/08/2009:
AONDE SE LÊ:
Artigo 1º - Determinar a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar abandono de cargo do servidor JOSÉ 
WILLIS PINTO GUSMÃO, Agente de Portaria, matricula 
729353-1, fato constante  no processo N° 2008/211005, o que 
caracteriza infração do artigo 190, inciso III, da Lei 5.810/94, 
consoante as denunciais impetradas pelo setor de Recursos 
Humanos deste nosocômio, a qual a argüida deverá ser 
notificada para responder aos termos do processo;
LEIA-SE:
Artigo 1º - Determinar a Instauração de Sindicância para 
apurar se houve o elemento de natureza subjetiva “animus 
abandonandi” por parte servidor JOSÉ WILLIS PINTO 
GUSMÃO, Agente de Portaria, matricula 729353-1, fato 
denunciado no processo N° 2008/211005, o que caracteriza 
infração do artigo 190, inciso XX, §2°, da Lei 5.810/94, 
consoante as denunciais impetradas pelo setor de Recursos 
Humanos deste nosocômio, a qual o argüido deverá ser 
notificado para responder aos termos do processo. O prazo 
inicial será de 21/09/2009 a 20/10/2009.

2       EXCLUIR, todas as disposições contrarias presentes 
na Portaria N°101, de 10 de Setembro de 2009, publicada no 
Diário Oficial do Estado N°31.505, de 16/09/2009
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
08/10/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL DO HRAS/SESPA

Portaria de Diária
Número de Publicação: 34159

PORTARIA Nº 626 DE 10 DE AGOSTO DE 2.009.
Nome: Leonan dos Santos Bento.
Cargo: Motorista.
CPF: 790.485.012-53.
Período: 02 a 03/07/2009.
Nº Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Palmas/TO.
Objetivo: conduzir servidora do HR de Conceição do Araguaia ao HGP 
de Palmas para visita ao Serviço Social no Setor de Acolhimento da 
Urgência e Emergência.
Unidade Gestora: 200117.
Gestor: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS.
Portarias de Diárias

Número de Publicação: 34184
PORTARIA N° 663 de 09 de Outubro de 2009

NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 4/10/2009 A 10/10/2009
MATRÍCULA / NOME / CPF
51152911 / GARDÊNIA MARIA PEREIRA DE CASTRO / 244.195.162-91
55954281 / SELMA GOMES DA MOTA / 263.266.042-49
OBJETIVO: PARTICIPAR DE TREINAMENTO PARA ANÁLISE NO 
CONTROLE E AVALIAÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL JUNTO A DIVISÃO 
DE SERVIÇOS AMBULATORIAIS/SIA/SUS. 
DIRETOR DO HRCA/SESPA: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS

PORTARIA N° 664 de 09 de Outubro de 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária  VALOR: R$ 135,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, DESTINO: REDENÇÃO
PERÍODO: DE 21/8/2009 A 21/8/2009
MATRÍCULA / NOME / CPF
572129061 / SILIANA THAÍS OLIVEIRA DE ÀVILA / 650.419.682-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO FERIDAS E CURATIVOS. NO HR 
PÚBLICO DO ARAGUAIA DE REDENÇÃO.
DIRETOR DO HRCA/SESPA: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO 
Número de Publicação: 34195

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 662 – HRCA, DE 07 DE OUTUBRO DE 2009
SERVIDORA: MARIA DE FÁTIMA CRUZ XAVIER
MATRICULA: 720844/1
CARGO: MÉDICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 01/11/09 a 30/11/2009
TRIÊNIO: 13/06/2003 a 12/06/2006

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico N°016/2009-HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MONITORES MULTIPARÂMETROS
Data da Abertura: 23/10/2009.
Horário: 09:00 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 08/09/2009.
Ordenador Responsável: Paulo Cardoso Soares
Dotação Orçamentária: 149002264.10.302.1185.2610, 449052
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 09 de outubro de 2009.
Simone de Oliveira Ferreira
A Pregoeira

PORTARIA Nº 891/2009-GAB/DG/HOL,09/10/2009. 
Número de Publicação: 34206

CONCEDER 04 (quatro) diárias ao Sr. PAULO CARDOSO 
SOARES, Médico, matrícula nº 5393434/3, para participar do 
XI Congresso Brasileiro de Transplantes, no período de 13 à 
16/10/2009, em Pernambuco/PE.
O referido servidor, quando do seu regresso, terá o prazo de 10 
(Dez) dias úteis para apresentar à Divisão de Contabilidade o 
relatório de viagens e comprovante de participação no evento, 
e a Divisão do Controle e Movimentação de Pessoal para fins de 
abono da frequência e registro funcional o referido comprovante 
de participação.
Belém, 09 de outubro de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 892/2009-GAB/DG/HOL,09/10/2009.
Número de Publicação: 34207

CONCEDER 04 (quatro) diárias ao Sr. PAULO CARDOSO 
SOARES, Médico, matrícula nº 5393434/3, para participar do 
XVIII Congresso Brasileiro de Cancerologia - CONCAN 2009, no 
período de 28 à 31/10/2009, em Curitiba/PR.
O referido servidor, quando do seu regresso, terá o prazo de 10 
(Dez) dias úteis para apresentar à Divisão de Contabilidade o 
relatório de viagens e comprovante de participação no evento, 
e a Divisão do Controle e Movimentação de Pessoal para fins de 
abono da frequência e registro funcional o referido comprovante 
de participação.

PORTARIA Nº 894/2009-GAB/DG/HOL,09/10/2009.
Número de Publicação: 34254

CONSIDERANDO a ausência para participar do Congresso 
Brasileiro de Transplantes, na Cidade de Pernambuco/PE, no 
período de 13 a 16/10/2009, do servidor PAULO CARDOSO 
SOARES, Médico, matrícula nº 5393434/3, atualmente 
respondendo pela Diretoria Geral deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BRUNO MENDES CARMONA, Médico, na 
função de Diretor de Ensino e Pesquisa conforme Decreto de 
Publicado em DOE n° 31425, de 25/05/2009, para responder 
pelo expediente da supra mencionada Diretoria, durante a 
ausência do titular, sem ônus para a Instituição.

AVISO DE EDITAL
Número de Publicação: 34319

Pregão Eletrônico N°016/2009-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MONITORES MULTIPARÂMETROS
Data da Abertura: 23/10/2009.
Horário: 09:00 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 08/09/2009.
Ordenador Responsável: Paulo Cardoso Soares
Dotação Orçamentária: 149002264.10.302.1185.2610, 449052
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 09 de outubro de 2009.
Simone de Oliveira Ferreira
A Pregoeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 34202

Nº. DA DISPENSA: 059/2009-FSCMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
BERTILLON - Vigilância e Transportes de Valores LTDA
OBJETO: Prestação de Serviços de Vigilância
VALOR: R$ 90.390,63
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 34169

Nº. DO CONTRATO:  198/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº. 
058/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e EAM 
Sistemas de Informática LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de software pra implantação do 
gerenciamento e controle dos equipamentos médicos 
hospitalares do setor de infra-estrutura erefrigeração
VIGÊNCIA: 08/10/2009 a 07/01/2010
VALOR: R$ 7.820,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339039
FONTES DO RECURSO: 0103, 0269 e 0669
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua João Dornas, nº. 60, 
Centro, Itaúna/MG, CEP: 35.680-335

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 34185

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 434, DE 30/09/09 – GEMAN

Nome do Servidor: LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE
Cargo: AUX. DE ADMINISTRAÇÃO
CPF: 167.952.372-49
Matrícula: 2019710/1

Elemento de
Despesa Valor

339030 R$ 1.300,00
339036 R$ 1.000,00
339039 R$ 700,00
TOTAL R$ 3.000,00


